
Lignina si bazë bio për

materialet e paketimit



Lignina - Si një Bio-Burim

 Lignina, komponimi aromatik natyror më i bollshëm në tokë, përbën afërsisht 25-

30% të biomasës lignocelulozike dhe ofron burime të vlefshme për zhvillimin e

polimereve me bazë bio.

 Lignina prodhohet nga burime të rinovueshme, duke përfshirë barërat, pemët dhe

bimët, dhe përbën rreth 30% të përbërësve të drurit .

 Ligninat janë të padëmshme dhe kanë një gamë të gjerë aplikimesh.

 Është polimeri aromatik me biodegradueshmëri dhe biokompatibilitet të shkëlqyer.



Struktura e ligninës

 Struktura e ligninës përmban afërsisht 30% karbon organik. 

 Lignina është një biopolimer kompleks i përbërë nga njësi fenilpropanoide. 

 Lignina është e pranishme në lloje të ndryshme bimësh (me bollëk në

shtresën e mesme të indit dhe murin qelizor sekondar të bimëve) dhe

përbëhet kimikisht nga tre pararendës monomerësh, duke përfshirë

sinapilin, alkoolin koniferil dhe kumarilin, të cilët janë përkatësisht forma 

siringil (S), guaiacil (G) dhe p-hidroksifenil (H). 

 Ka grupe funksionale, të tilla si karbonil, karboksilik, metil, hidroksile alifatike

dhe grupe fenolike



Struktura e ligninës

 Shfaq një strukturë të polimerizuar me një konfigurim tre-dimensional 
amorf dhe të degëzuar në mënyrë të ndërlikuar. 

 Për më tepër, lignina përmban strukturë të bollshme unazore benzeni, 
strukturë metoksi, si dhe lidhje hidroksil dhe eter në zinxhirin anësor. 

 Këto karakteristika strukturore të ligninës kanë përparësi të mëdha në
përgatitjen e polimereve me bazë bio.



Biopolimeret nga lignina



Pse përdoret lignina në materialet e 

paketimit

 Përdorimi dërrmues i plastikës jo-biodegraduese ka rezultuar në ndotje serioze

mjedisore dhe shqetësime ekologjike.

 Kjo ka nxitur zhvillimin e materialeve alternative biodegraduese dhe të

rinovueshme.

 Lignina zotëron potencial të madh për prodhimin e një sërë materialesh

funksionale dhe të qëndrueshme që mund të shërbejnë si zëvendësues të plastikës.



Vetitë funksionale te ligninës

Vetite e ligninës në materialet e paketimit të ushqimeve jane:

 Bllokues i rrezeve UV, 

 Antioksidues

 Antimikrobik


